
QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20134  CADERNO 3

Nº NOME CLASSIF.
01 SÍLVIO MARTINS BORGES 83º

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510987

PORTARIA Nº.737/2013-DAF/CGP,DE 03.04.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.078/2013 de 08.03.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Monique Aryelle Ferreira da Silva, 
Vistoriadora, matrícula 57232983 /1, lotada na Ciretran de 
Medicilândia, por cinquenta (50) dias Licença para Tratamento 
de Saúde no período de 04.03.2013 a 22.04.2013.
Manoela paulo de oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.747/2013-DAF/CGP,DE 04.04.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.138565A/1 de 27.03.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Cibele Salimos Farias, Assistente 
Trânsito, matrícula 80845548 /1, lotada no Posto Avançado, por 
treze (13) dias Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 20.03.2013 a 01.04.2013.
Manoela paulo de oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.748/2013-DAF/CGP,DE 04.04.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.138693A/1 de 02.04.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Osvaldineia Carmen Alves Machado, 
Analista Administrativo e Finanças, matrícula 5569656 /2, 
lotada na Gerencia do Parque de Retenção de Veículo da 
Capital, por quinze (15) dias Licença para Tratamento de Saúde 
no período de 25.03.2013 a 08.04.2013.
Manoela paulo de oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.803/2013-DAF/CGP,DE 05.04.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.138903A/1 de 05.04.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS AURÉLIO DE LIMA AGUIAR 
TEIXEIRA, Auxiliar Serviços Gerais, matrícula 3262340/1, 
lotado na Gerencia de Atendimento e Registro de Veículos, por 
seis (06) dias Licença para Tratamento de Saúde no período de 
22.03.2013 a 27.03.2013.
Manoela paulo de oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.804/2013-DAF/CGP,DE 08.05.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.138949A/1 de 08.04.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO 
MIRANDA, Procurador, matrícula 57190699 /1, lotado na 
Procuradoria Jurídica, por trinta (30) dias Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 01.04.2013 a 30.04.2013.
Manoela paulo de oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 829/2013-DAF/CGP,DE 10.04.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
138954A/1, de 08/04/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Sandra Maria Gomes Farias, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3265692/1, lotada na Gerência de 
Arrecadação, por doze (12) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 19.11.2012 a 30.11.2013.
manoela paulo de Oliveira MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 830/2013-DAF/CGP,DE 10.04,2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 05.04.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCILENA FERREIRA DE ANDRADE, 
Analista de Trânsito, matrícula 57193076 /1, lotada na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, cento e oitenta 
(180) dias, de Licença Maternidade, no período de 05.04.2013 
a 01.10.2013, sem prejuízo de sua remuneração.
Manoela paulo de oliveira miléo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511012
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 510319

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/03/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/04/2013 a 01/07/2013
Justificativa: Aditamento para prorrogação de prazo de 
vigência.
Objeto: Cooperação técnica e financeira entre DETRAN E 
SECOM.
Convenio: 11
Exercício: 2012
Partes:
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO
Nome do Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 511020
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 510323

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/03/2013
Valor: 0,00
Vigência: 01/04/2013 a 01/07/2013
Justificativa: Aditamento para prorrogação de prazo de 
vigência.
Objeto: Cooperação técnica e financeira entre DETRAN E 
SECOM.
Convenio: 12
Exercício: 2012
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO
Concedente: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO 
PARA
Nome do Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE JULGAMENTO P.A.D. Nº003/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510719

Tratam os autos de Processo Administrativo Disciplinar nº 
003/2012, instaurada pela PORTARIA Nº. 033/2012-CORREG-
CPC “RC”, de 05/10/2012 e publicada no DOE nº. 
32.258, de 09/10/2012, prorrogada pela PORTARIA Nº. 
038/2012-CORREG-CPC “RC”, de 07/12/2012 de apurar 
responsabilidade administrativa e funcional, dos servidores 
Rosa Maria de Oliveira Barros (matricula 723983/4) e José 
Ivanildo da Costa Navegantes (matricula 5205239/1), ambos 
médicos legistas, lotados na Unidade Regional do Nordeste do 
Pará – Castanhal, acerca das supostas irregularidades no atraso 
aos laudos periciais, infringindo os artigos 177 - incisos VI, XIX, 
b;  178 – XV, XIV, ambos tipificados na Lei Estadual 5.810, 
assim como infração ao artigo 160, parágrafo único do CPP 
(Decreto Lei n°. 3.689, de 03 de outubro de 1941). DECIDO: 
Ante o exposto, em conformidade com o que dispõe o art. 
5º-B, I e XIV da Lei 6.282/2000, concordo parcialmente com 

o relatório proferido pelo Presidente da Comissão Processante 
do Processo Administrativo Disciplinar nº0032/2012, o qual 
passa a fazer parte integrante deste julgamento, aplicando ao 
Servidor JOSÉ IVANILDO DA COSTA NAVEGANTE (MATRICULA 
5205239/1) a pena de REPREENSÃO, por infringência às 
normas constantes dos arts. 177 VI, IX, alínea “b” e 178, 
XV e XVI do RJU, já levando em consideração os bons 
antecedentes funcionais do acusado, assim como as diversas 
dificuldades que teve que enfrentar no desenvolvimento de 
suas atividades funcionais perante a Unidade do CPC em 
Castanhal (circunstâncias atenuantes), assim como o fato 
do mesmo ter durante a instrução processual, colocado em 
dia todos seus laudos periciais em atraso; a servidora ROSA 
MARIA DE OLIVEIRA BARROS (MATRICULA 723983/4), aplico a 
pena de  SUSPENSAO POR 10 (DEZ) DIAS, por infringência às 
normas constantes dos arts. 177 VI, IX, alínea “b” e 178, XV 
e XVI do RJU, e com fundamento  no Art. 189, parágrafo 3o, 
do RJU, converto em multa, na base de 50% (cinqüenta por 
cento) por dia de vencimento, sem prejuízo de suas atividades 
profissionais na instituição, a bem do serviço público, levando 
em consideração ainda os bons antecedentes funcionais da 
acusada, assim como as diversas dificuldades que tive que 
enfrentar no desenvolvimento de suas atividades funcionais 
perante a Unidade do CPC em Castanhal (circunstâncias 
atenuantes), porém sem deixar de considerar que sua situação 
é muito mais grave pela quantidade exacerbada de laudos 
periciais em atraso, mostrando-se inerte quanto à baixa ou 
diminuição do mesmo, o que, sem a menor sombra de dúvida, 
causou e poderá causar prejuízos irreparáveis à investigações 
policial, ministeriais e à prestação jurisdicional. Após a 
devida publicação, dê-se ciência aos Servidores interessados 
da penalidade disciplinar aplicada, com a observância dos 
artigos 104 e 106 da Lei 5.810/94, bem como, após o 
Transito em julgado da decisão ora proferida, comunique-se a 
Coordenação de Administração do Centro de Pericias Científicas 
Renato Chaves, para as providencias legais cabíveis, junto a 
assentamento funcional do servidor. Registre-se, intime-se e 
publique-se. Belém/Pa, 27 de março de 2013. Mário Luciano de 
Barros Fima - Corregedor do CPC “RC”

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510794

PORTARIA Nº062 DE 09/04/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 133-13
NOME:FRANCISCO PEREIRA DE ARAÚJO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:57174945/2
PERÍODO: 09.03.2013 a 24.03.2013

PORTARIA Nº063 DE 09/04/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 138695A/1
NOME:DANY LAGES DENIS
CARGO:Aux. Téc. Perícias MATRÍCULA:57205043/2
PERÍODO: 01.04.2013 a 30.04.2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510521

PORTARIA: 2013/98
Objetivo: Para realizar a cobertura de imagens do FESTIVAL DA 
POROROCA que acontecerá no município de São Domingos do 
Capim.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903849/SIDNEY RICARDO DE OLIVEIRA (Assessor de 
Imprensa II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 11/04/2013 a 
14/04/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510548

PORTARIA: 2013/99
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
RONILSON DOS SANTOS CORDEIRO          Assessor de Comunicação II   55587788
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339036              
1.200,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais de todas 
as diretorias desta SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


